Praeterea, Augustinus dicit in II de Trinitate: non ero segnis ad inquirendam substantiam Dei sive per Scripturam sive per creaturam. Sed cognitio de creaturis in philosophia proponitur. Ergo non est inconveniens quod aliquis in sacra doctrina rationibus philosophicis utatur.

Praeterea, Augustinus in II de doctrina Christiana: philosophi autem qui dicuntur si qua forte vera et fidei nostrae accomoda dixerunt, non solum formidanda non sunt, sed ab eis tamquam iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Et sic idem quod prius.

Praeterea, Daniel 1 super illud: proposuit autem Daniel etc., dicit Glossa: si quis imperitus mathematicae artis contra mathematicos scribat aut expers philosophiae contra philosophos agat, quis etiam ridendus vel ridendo non rideat? Sed oportet quandoque doctorem sacrae Scripturae contra philosophos agere. Ergo oportet eum philosophia uti.

Responsio. Dicendum quod dona gratiarum hoc modo naturae adduntur quod eam non tollunt, sed magis perficiunt; unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis rationis divinitus nobis inditum. Et quamvis lumen naturale mentis humanae sit insufficiens ad manifestationem eorum quae manifestantur per fidem, tamen impossibile est quod ea, quae per fidem traduntur nobis divinitus, sint contraria his quae sunt per

Again, Jerome, in a letter to Magnus, a famous orator of Rome, having enumerated many doctors of Scripture, such as Basil and Gregory, adds: “All these have so intermingled in their books the teachings and the sayings of the philosophers that one knows not which to admire first in them, their secular erudition or their knowledge of the Scriptures.” But this they would not have done had such been illicit or useless.

Also Jerome in a letter to Pammachius about the death of Paula says: you have become enamored of the captive woman, secular wisdom, and captivated by her beauty, cut her hair and her finger nails, cut away the enticement of her tresses and the adornments of her words, bathe her with prophetic niter, and, lying with her, say: ‘His left hand under my head, and his right hand shall embrace me’ (Cant. 8:3), and many children will the captive woman give to you, and from the Moabite, Israelites will be born to you.” Therefore with fruitful results some make use of secular wisdom.

Again Augustine (II *De Trinitate*) says: “I shall not be without zeal in seeking out knowledge of God, whether through Scripture or creatures”; but knowledge of God through creatures is given in philosophy; therefore it is not unfitting that in sacred doctrine one should make use of philosophical reasoning.

Again Augustine (Book II, *De doctrina Christiana*) says: “If the philosophers have by chance uttered truths helpful to our faith, they are not only not to be feared, but rather those truths ought to be taken from them as from unjust possessors and used to our advantage.” Thus the conclusion is as before.

Also on the saying in Dan. 1:8, “But Daniel purposed in his heart,” the gloss says: “If anyone ignorant of mathematics should write in opposition to the mathematicians, or knowing nothing of philosophy should argue against the philosophers, would he not be derided?” But doctors of sacred Scripture must at times argue with philosophers; therefore it is needful that they make use of philosophy.

Response. I answer that it must be said that gifts of grace are added to those of nature in such a way that they do not destroy the latter, but rather perfect them; wherefore also the light of faith, which is gratuitously infused into our minds, does not destroy the natural light of cognition, which is in us by nature. For although the natural light of the human mind is insufficient to reveal those truths revealed by faith, yet it is impossible that those things which God has manifested to us by faith should be contrary to those which are evident to

naturam nobis indita. Oporteret enim alterum esse falsum; et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus nobis esset auctor falsitatis, quod est impossibile. Sed magis cum in imperfectis inveniatur aliqua imitatio perfectorum, in ipsis, quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum quae per fidem sunt tradita.

Sicut autem sacra doctrina fundatur supra lumen fidei, ita philosophia fundatur supra lumen naturale rationis; unde impossibile est quod ea, quae sunt philosophiae, sint contraria his quae sunt fidei, sed deficiunt ab eis. Continent tamen aliquas eorum similitudines et quaedam ad ea praeambula, sicut natura praeambula est ad gratiam.

Si quid autem in dictis philosophorum invenitur contrarium fidei, hoc non est philosophia, sed magis philosophiae abusus ex defectu rationis. Et ideo possibile est ex principiis philosophiae huiusmodi errorem refellere vel ostendendo omnino esse impossibile vel ostendendo non esse necessarium. Sicut enim ea quae sunt fidei non possunt demonstrative probari, ita quaedam contraria eis non possunt demonstrative ostendi esse falsa, sed potest ostendi ea non esse necessaria.

Sic ergo in sacra doctrina philosophia possumus tripliciter uti.

Primo ad demonstrandum ea quae sunt praeambula fidei, quae necesse est in fide scire, ut ea quae naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse, Deum esse unum et alia huiusmodi vel de Deo vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit.